PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 009 /2013

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O vereador João Moysés Abujadi apresenta nos termos regimentais, para apreciação e votação da Casa, o incluso Projeto de Decreto Legislativo que concede o Diploma Cultural Adoniran Barbosa ao artista plástico Marcos Guimarães.

            JUSTIFICATIVA:

MARCOS ANTONIO QUEIROZ GUIMARÃES é um renomado e requisitado pintor e escultor brasileiro, autor de inúmeras obras de arte que fazem parte de espaços e cenários, pelos quatro cantos do Brasil e do Planeta.

Nascido na cidade de Campinas, tem como berço a cidade de Valinhos, uma vez que seus pais são proprietários rurais e radicados no Bairro Macuco.

O artista recebeu vários prêmios por seu trabalho, como por exemplo, o “Prêmio Pirelli Jovem Pintor”, com obra exposta no Museu de Arte de São Paulo (MASP), como também expôs a mostra “5 Jovens Artistas” no Museu de Arte Contemporânea de Campinas (MACC).

Em sua biografia, consta ainda o intercâmbio realizado entre Brasil-Valinhos-Cuba, onde além de várias exposições, fez o curso de Calcografia e Lithografia na capital Havana.

Com inúmeros e significativos trabalhos que levam sua assinatura, destaca-se em Valinhos o “Painel Comemorativo
do Centenário de Valinhos”, obra de 8,00 metros, exposto no saguão superior do Palácio da Independência – sede da Prefeitura do Município de Valinhos.

Atuando em seu ateliê no bairro Macuco, dedica-se também a trabalhos com fundição em bronze, que denominou de METAFÁBRICA.

É autor da escultura de Adoniran Barbosa, exposta no CACC – Centro de Artes, Cultura e Comércio de Cultura, confeccionada em bronze, em tamanho natural e com peso de 120 quilos, inaugurada nas comemorações da 4ª Semana Adoniran Barbosa, no ano de 2008.

Desta forma, Senhores Vereadores, este ilustre brasileiro, valinhense de raiz e de coração, e que leva a sua obra em forma de arte a todo o Brasil e ao mundo, é merecedor e faz juz ao recebimento do Diploma Cultural Adoniran Barbosa, através desta Casa de Leis.

Em anexo segue biografia do nosso homenageado e o incluso Decreto Legislativo.
Valinhos, aos 16 de Abril de 2013.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                /13

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Diploma Cultural Adoniran Barbosa
ao renomado artista plástico MARCOS GUIMARÃES
Lourivaldo Messias de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo nº           /13, aprovado em sessão de ___/____/____

DECRETA:

Artigo 1º - É concedido o Diploma Cultural Adoniran Barbosa ao artista plástico MARCOS ANTONIO QUEIRÓZ GUIMARÃES, pela relevante dedicação ao seu ofício na área cultural, levando o nome de Valinhos e do Brasil a todo mundo, através da sua expressão em forma de arte, nos campos da pintura e da escultura.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

Lourivaldo Messias de Oliveira

               Presidente
           José Osvaldo Cavalcante Beloni

                            1º Secretário

                      Paulo Roberto Montero

                               2º Secretário

BIOGRAFIA DE MARCOS GUIMARÃES

MARCOS ANTONIO QUEIROZ GUIMARÃES, conhecido simplesmente por Marcos Guimarães, é um renomado e requisitado pintor e escultor brasileiro, autor de inúmeras obras de arte que fazem parte de espaços e cenários, pelos quatro cantos do planeta.
Nasceu na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, em 28 de novembro de 1959, filho de Paulo Afonso Guimarães e Zenilde Lorencetti Guimarães, e tem Valinhos como domicílio, uma vez que os pais são proprietários rurais em nossa cidade, onde hoje o artista tem instalado seu ateliê de trabalho, no Bairro Macuco.
Marcos Guimarães, carinhosamente chamado de “Magrão”, tem como irmãos, Carlos Alberto, Fernando, Maria Lúcia e Paulo Afonso e é casado com Gisele Contin Comisso Queiroz Guimarães.
Também compõe a constelação familiar de Marcos Guimarães os seguintes filhos, genros e nora: Daniela, Carsten Studtle, Rafael, Julia e Beatriz.

Marcos Guimarães iniciou-se aos 15 anos de idade na pintura a óleo. Com 18 anos, ingressou na  Universidade Estadual de Campinas, a Unicamp, graduando-se em Economia, o que contribui para o amadurecimento do aspecto social, filosófico e humanístico, que se reflete de maneira relevante em sua obra.
Paralelamente desenvolveu suas atividades artísticas estimulado pelo grande artista Aldo Cardarelli, renomado pintor que nasceu em São Paulo em 1915 e faleceu em 1986.
Em 1981 recebe o Prêmio Pirelli Jovem Pintor, com obra exposta no Museu de Arte de São Paulo (MASP), período em que participou intensamente de concursos e salões conquistando inúmeras premiações.
Ansioso por um maior conhecimento técnico, e insatisfeito com o suporte na pintura a óleo, parte para Firenze, Itália onde além de cursar a Escola de Desenho e Pintura do Palácio Spinelli, faz o curso com o Prof. Leonardo Passeri, restaurador oficial do Estado Italiano, sobre preparação de telas e suportes, principalmente da época renascentista.

Reingressa ao circuito artístico com a exposição “5 Jovens Artistas” no Museu de Arte Contemporânea de Campinas (MACC) e participa do intercâmbio Brasil-Valinhos-Cuba, onde além de várias exposições faz o curso de Calcografia e Lithografia em Havana.
Inicia sua participação no circuito internacional de Escultura Monumental, viajando e executando obras assim como exposições além do Brasil, no México, Itália, Cuba e Canadá.
Desenvolveu inúmeros trabalhos de grandes dimensões, hoje à disposição do público para visitação. Dentre os quais o Painel Comemorativo do Centenário de Valinhos, obra de 8,00 metros fixado no saguão superior da Prefeitura do Município de Valinhos.
Outro trabalho que pode ser visitado pelos valinhenses e pelos turistas que visitam nossa cidade, é a escultura em bronze de “Adoniran Barbosa”, exposta de forma permanente no CACC – Centro de Cultura, Artes e Comércio, obra de 120 quilos, e que retrata em tamanho natural o sambista, cantor, ator e humorista valinhense sentado a uma mesa de bar, onde os turistas dispõe de uma cadeira vazia, podendo fotografar junto ao artista homenageado. Esta obra de Marcos Guimarães, foi inaugurada no ano de 2008 durante as comemorações da 4ª Semana Adoniran Barbosa realizada no município.
Nos dias atuais, trabalha em seu atelier de fundição em bronze – o METAFÁBRICA, e dedica-se ao projeto CONTEMPORÂMICAS BRASILEIRAS, que objetiva pintar em grandes dimensões os parques brasileiros.